ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

AVISO DE EDITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 033 / 2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Davinópolis torna público,
para o conhecimento dos interessados, que fará licitação objetivando a
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para
executar os serviços de Recuperação da Pavimentação Asfaltica da Malha Viária no
Município de Davinópolis - MA., na modalidade TOMADA DE PREÇOS, Tipo:
Menor Preço Global de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

Data da Abertura: 16 de Setembro de 2013.

Horário: 14:00h00min

Endereço: Rua Adália S/N - Centro - Davinopolis - Maranhão

Demais informações sobre o edital e seus anexos, estão disponíveis

na Comissão Permanente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados

ou obtidos gratuitamente, em dias úteis no horário das 08:00 às 12:00

horas na Prefeitura Municipal de Davinópolis, sediada na Rua Adália S/N -

Centro, nesta cidade.

avinópolis - (MA), 22 de Agosto de 2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

9

Gessivaldo Oliveira Cavalcante - Presidente

Elaine Almeida Silva - Secretária

Edilton Gomes de Moura - Membro - Membro

RUA ADÁLIA S/N - CENTRO - CEP: 65.927-000 - FONE: (99) 3534-1063 - DAVINOPOLIS - MARANHÃO

TERÇA-FEIRA, 27 - AGOSTO - 2013 D.O. PUBLICAÇÕES

Marques Baima, Glaudson Marques Baima Cl: 98867798-9, a arôg

de Raimunda Mariano A. Cardoso Cl: 26780694-90 Francisco Jaci

A. Cardoso, a arôgo de José Luis Silva Cl: 35560582008-1 Cleonilc

Silva, Francinalva Castro Pinto Cl: 037993202009-0, a arôgo de Lu

Serra Cl: 21974142002-8 Rosinalva D. Almeida, a arôgo de Natalin

Jorge Pavão Cl: 030336792005-8 Ana Luisa Almeida Sales , Maria

Rita de Sá Cl: 25160842003-1, arôgo de Adelson Pavão Cl:

16681722001-5 Orlando Deoclecio Pinto Neto, José Weliton Reis

Barboza 0:193717782001-7, a arôgo de Eugênio da Luz

CPF:059.390.053-73 Neuza Silva da Luz, arôgo de Maria do Socorr

de Nazaré SilvaCI: Neuza Silva da Luz, Janilde Trindade Silva
CI:800628, Gerilan de Jesus Dias Cl: 028574852005-9, Vagno Dia

Cl: 048893162013-9, José do Livramento Pires Cl: 10131856, a
arôgo de Reinaldo Barbosa CI: 116173499-3, Vandilce Rejane Fran

Ribeiro, Orlando Deoclecio Pinto Neto CI: 1650330, Noi Jorge Ferre

Pinto CI:067677396-6, Raimunda Nazareth Ferreira 0:656778, Jos

Reis Oliveira Cl: 016555792001-4, a arôgo de Pedro Pavão Cl: 1650

Elizeth Coelho Simas, Manoel Simas Cl: 012546721999-7, Elizeth

Coelho Simas Cl: 042456562011-4, Osmilda Maria Mendes Silva

Feitosa Cl: 16692722001-3, Manoel Francinaldo Pimentel Lima Cl:
031223082006-5, Elizangela Coelho Simas Cl: 99482898-5, Antôn

Marina André Cardoso Cl: 1578523, Rufina do Nazaré Coelho Sima

Cl: 8873092-1, Domingos Soares Cardoso Cl: 1484170, Benedito

Carlos Castelhano Fonseca Cl: 41837895-9, João Romão Silva Cl:

286159, Edson Cleiton Reis Cl: 16310022001-9, Irlene Pinto Silva

11633499-2, Ana Luisa Almeida Sales Cl: 036516292008-2 .Ricard

Arthur Almeida Sales Cl: 038899412010-0, Ana Carolina Almeida

Sales Cl: 036030062008-4, Carlos Magno Pires Almeida Cl:

023765322003-3 , Tadeu Rodrigues dos Santos 0:044541712012-2

Afonso Viana Fonseca Cl: 43854595-8, Carlos Reis da Silva 0:7829

Thiago Rodrigues dos Santos Cl: 032221102006-7, a arôgo de Do¬

mingos Braga Barbosa Cl: 116150499-8 Cleonilce Silva, Araci Cha
ves Rodrigues 0:1411930042000-5, Dulcenir Araujo Ribeiro Cl:

21983422002-9, João Silva Filho CPF: 007535713-58, Iames Coelh

Pires Cl: 057880096-0 , Elizaldo Pires Mafra CI: 031224162006-2,

arôgode Ednaldo de Jesus S. Amorim CI: 19418322002-0 José Ser

Barbosa Costa, a arôgo de Maria Domingas R.Monteiro Cl:

042966542011-1 José Sergio Barbosa Costa, Leila Fonseca Santos
CPF:065.253.653-09 , a arôgo de Maria da Penha Fonseca Santos

26627382003-8 Leila Fonseca Santos, Claudilene Pires Cl:
13951502000-3, a arôgo de Luis Carlos Costa Cl: 033022212007-

Claudilene Pires, Benedita de Fátima de Jesus Cl:, Cleudilene Gom

Diniz Cl: 031223842006-06, Ernildo Oliveira Monteiro Cl:

030603822006-7, a arôgo de Maria José Monteiro Ribeiro Cl:
25741262003-3 Rosinalva D. Almeida, a arôgo de Vicente Ferreira

Cl: 21971392002-06 Eric de Oliveira Pinto, Mariana de Lourdes

Diniz Rodrigues CI: 031197142006-3, a arôgo de Josivan Pinto

Santos Cl: 25157362003-0 Mariana de Lourdes Diniz Rodrigues, a
arôgo de Severo Reis Cl: 1383109 Ronald Henrique Gomes Chaves

ROSINALVA DIAS ALMEIDA - Presidente

AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2013. A

Prefeitura Municipal de Lago do Junco, através do seu Pregoeiro O

cial com sua equipe de apoio instituída pela Portaria n° 020/2013,

01 de janeiro de 2013, toma público que, realizará às 09:00h do di

de setembro de 2013, a licitação na modalidade Pregão Presencial,

tipo Menor Preço, objetivando a aquisição de produtos de higiene e

limpeza hospitalar, para atender as demandas da rede de saúde de

Município. Este edital foi redigido com base na Lei Federal n° 10.52

02, e pela Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e

demais normas atinentes à espécie; e seus anexos estão à disposi¬
ção dos interessados, de 2“ a 6“ feira, no horário das 08:00 às 12:0
horas, na Comissão Permanente de Licitação com sede na Rua Cel

Hosano Gomes Ferreira, n° 647, Centro, Lago dbíJuní^TOA, opae

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos meaÜBllis urfCc

mento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser fei

através de DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Lago do Junco (MA), 23 de agosto de 2013. SEBASTIÃO RICARDO

FRANÇA FERREIRA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N°. 032 / 2013 -
CPL. A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Mun

cipal de Davinópolis Maranhão, toma público que, realizará licitaçã

seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa especializada em

obras e serviços de engenharia para executar os serviços de Melhor

to de Estrada Vicinal que liga o Povoado Água Viva ao Povoado Peb

Município de Davinópolis - MA, Tipo de Apuração das Propostas de

Preços: Menor Preço Global; DATA DE ABERTURA: 16 de setembro

de 2013, às 09:00 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede

Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA, localizada na Rua Adália

- Centro,. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consu

tar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário da

às 12:00 horas, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos

no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), na sua sede, situada na Ru

Adália s/n° - Centro, Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA., at

terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e docume

forme Preceituaoart.22§2°Lein°8.666,de21 de junho de 1993,Davin

MA 22 de agosto de 2013. GESSIVALDO OLIVEIRA CAVALCANTE.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N°. 033 / 2013 -

CPL. A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Mu¬

nicipal de Davinópolis Maranhão, toma público que, realizará licita

na seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa especializada
em obras e serviços de engenharia para executar os serviços de Re

ração da Pavimentação Asfaltica da Malha Viária no Município de

Davinópolis - MA, Tipo de Apuração das Propostas de Preços: Me¬

nor Preço Global; DATA DE ABERTURA: 16 de Setembro de 2013,

às 14:00 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeit

Municipal de Davinópolis - MA, localizada na Rua Adália s/n° - Cen

tro,. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar

gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 0

12:00 horas, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, n

valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), na sua sede, situada na Rua A

n° - Centro, Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA., até o terceir

dia anterior à data do recebimento das propostas e documentos, co

me Preceitua o art. 22 § 2o Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, D

- MA, 22 de agosto de 2013. GESSIVALDO OLIVEIRA CAVALCANTE

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SESI-SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
SENAI-SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL N° 013/2013 - Concorrência Con¬

junta RP. OBJETO: Registro de Preço visando a eventual contração

empresa especializada para Aquisição de Materiais de Consumo, Li

peza, Expediente e Suprimento de Informática para atender o SESI

SENAI, conforme Edital e seus anexos. MODALIDADE/TIPO DE

LICITAÇÃO: Concorrência do tipo Menor Preço por Item. PERÍO¬

DO DE RETIRADA DO EDITAL: De 27.08.13 a 11.09.13, no horá¬

rio de 08:30h às ll:30h e das 14:30h às 17:30h. LOCAL, DATA E

HORA: Io andar, do Edifício Casa da Indústria Albano Franco, loca¬

lizado à Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Bequimão; CEP

65060-645, São Luís/MA; no dia 12 setembro de 2013, às 09:00h.

•tf? ? „ v,t St and up comedy

ʹ motiva jovens em SL
Gênero de humor forma talentos. NaMira

Phill Veras vai
no Rock in Rio
Show no dia 20 de setemb

üisFernandoSilva
lialogacompartidos
»araeleição de 2014
Djetivo da base governista, segundo
pré-candidato ao Governo do Estado,
garantir coligação ampla. Política 3

ararihao
gistrou
576vagas
n Julho

Pievisãodo
mínimo é
deR$722,90
para 2014

Rodoviários
parar hoje
horas emS
Categoria paralisará a frota de ônibus das 7h
Nacional de Paraüsação e Mobilização; profe
outras categorias devem também cruzar os b

Curso Pré-Vestibular Municipal

10h - Dom Casmurro - Cia de Arte Alcunha

Lkeu fêtomarenseí

•J.0h - Redes sociais e leitura - Veraluce Lima

' irv Ritan^rense ||
iOh - A importância da literatura na era digital - Naiara S

Santos

Casa Paroquial
08h Oficina cie texto 1: Produção Textual - Edson Lemos Per

Público-aIvo: estudantes do 6

o

e 7° anos

08h - Oficina de texto 2: Produção Textual - Bruno Silveira

Público-alvo: professores e alunos do Curso de Letras

1

Unidade Escolar Diomectes Da Silva Pereira

1

IOh - /I produção humana de lixo; resíduos sólidos - Valéria Sil

Praça da Matriz

09h - Sessão de Leitura Infantil

IOh - Turma da Mônica- Alunos do EJA da Escola Municipal Ma

lia Bastos

14h - Feira de livros

15h - Sessão de Leitura Infantil

16h - Sessão de Leitura Infantil

17h30 - Entrega do prêmio do IV Concurso Professor Pesquis

ISh - Entrega do III Prêmio Geia de Monografia

lotlíttitc)

dêmicos

científ

par gra

ensino

das. Os

public

para se

tes e p

da publ

o prêmi

Joyc

das cin

Ontem,

Em nom

mrl

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO

URBANO
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SECIDKÍ.T. DKYai!..WLVJc::-g.-.TBvmagg-vr

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2013/CSL/SECID

O1 Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado das Cidades e
Desenvolvimento Urbano - SECID, mediante sua Pregoeira, designada pela Portari
n° 014, publicada no DOE em 29 de Janeiro de 2013, torna público que o Pregão
Presencial n" 019/2013/CSL/SECID, do Tipo Menor Lance, para contratação de
empresa para prestação de serviços de locação de máquinas reprográficas
(copiadoras/inipressoras/digitalizadoras), devidamente instaladas, que estejam em
linha de produção de última geração, e sejam novas, de primeiro uso, com assistên
técnica, manutenção preventiva e corretiva, bem como, fornecimento de todos os
insumos e poças (cilindros, toner, revelador), exceto papel, para atender às
necessidades da Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento
Urbano/SECIO, será realizado no dia 17.09.2013, às 15h, na sala de reuniões da
SECID, na Avenida Getúlio Vargas. n° 1908-Canto da Fabril/Monte Castelo. O Edita
foi redigido na forma da Lei Estadual n° 9.579/2012, regulamentado pelo Decreto
Estadual n° 23,455/2012, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/199
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à
disposição dos interessados, de 2° a 6o feira, no horário das 13h às 19h, na Comiss
Setorial de Licitação - CSL, desta Secretaria, localizada na Avenida Getúlio Vargas
1908 - Canto da Fabril/Monte Castelo, São Luis/MA. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço.

São Luls/MA, 28 de Agosto de 2013,

Natálla Pedrinha de Lima
Pregoeira Oficíal/SECID

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-IVIA

AViSO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS M". 033 / 2013 - CPL. A Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Davinópolis Maranhão, torna público que, realizará licita
seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e servi
engenharia para executar os serviços de Recuperação da PavimentaçâoAsfaltica d
Viária no Município de Davinópolis - MA, TipodeApuraçãodasPropostasde Preços; M
Preço Global, DATA DE ABERTURA: 16 de Setembro de 2013, às 14:00 horas; LO
Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA, loca
Rua Adália s/ri° - Centro,. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão cons
gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 ãs 12:00 ho
mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R$ 50,00 (cinqüen
na sua sede, situada na Rua Adália s/n' -Centro, Prefeitura Municipal de Davinópol
até o tercelro dia anterior â data do recebimento das propostas e documentos, conf
Preceitua o arl. 22 § 2o Lei n' 8.636, de 21 de junho de 1993, 22 de Agosto de 2013
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Gessivaldo Oliveira Cava

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°. 032 12013 - CPL. A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da
Prefeitura Municipal de Davinópolis Maranhão, torna público que, realizará licitação na seguinte
forma: OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para
executar os serviços de Melhoramento de Estrada Vicinal que liga o Povoado Agua Viva ao
Povoado Pebas no Município de Davinópolis - MA, Tipo de Apuração das Propostas de Preços:
Menor Preço Global; DATA DE ABERTURA: 16 de Setembro de 2013, às 09:00 horas; LOCAL:
Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA, localizada na Rua
Adália s/n° -Centro,. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente
ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 âs 12:00 horas, mediante o pagamento do
DAM aos cofres públicos, no valor da R$ 50,00 (cinqüenta reais), na sua sede, situada na Rua
Adália s/n° - Centro, Prefeitura Municipal de Davinópolis-MA., até o terceiro dia anterior à data do
recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2° Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, 22 de Agosto de 2013. Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Gessivaldo Oliveira Cavalcante.

toma púb
de 2013
modalida
empresa
corretiva
condicio
Unidade
materiai
12/04/20
Lei n° 8.6
o Decret

www.sau
será divu
em partic
informaç
deverão
casa 09,